
حسن نجفی
دکترای مطالعات برنامة درسی

مقدمه
در دنیاي كنوني که روز به روز »فناوری اطاعات و ارتباطات« 
)فاوا( فراگیرتر می شــود، شیوه های سنتی یاددهی ـ یادگیری 
چندان کارســاز نخواهد بــود ]دادور، 1391: 2[. گســترش 
فاوا از ســال های پایانی قرن بیســتم و ورود آن به برنامه های 
 آموزشی کشــورها، لزوم به کارگیری آن پدیده را در فرایندهای 
یاددهی ـ یادگیری، دو چندان کرده است. با فراگیر شدن استفاده 
از فناوری های نوین، این پدیده چند سالی است که جای خود را در 

برنامه های درسی مدارس باز کرده است ]فتاحی، 1392: 5[. 
یکــی از زمینه های به کارگیــری فاوا، اســتفاده از آن در 
آموزش علوم اجتماعی اســت. آموزش علوم اجتماعی بخش 
مهمی از فعالیت های آموزشــی در مدارس را به خود اختصاص 
داده اســت. آموزش علوم اجتماعی به دلیــل ماهیت خاص 
خود که تفاوت زیادی با ســایر حیطه های دانش بشــری دارد، 
به طور ویژه نیازمند به کارگیری فنــاوری اطاعات و ارتباطات 
در روش هاي آموزشــی خود است. گسترش اســتفاده از فاوا 
در آموزش علــوم اجتماعی می تواند به رشــد کمی و کیفی 
آن در مــدارس کمک کند و مهارت هــای دانش آموزان را در 
 یادگیــری و معلمان را در یاددهی به میزان زیادی افزایش دهد

 [Dania & Enakrire, 2012:381] چرا که بیشتر فعالیت های 

آموزشی در حیطة علوم اجتماعی بر فعالیت های عملی تأکید و 
سعی دارند، فراگیرنده هر چه بیشتر با موضوع درس ارتباط پیدا 
کند و مواد درســی صرفاً به صورت انتزاعی به او منتقل نشود. 
فناوری اطاعات و ارتباطات با تمهید این شرایط زمینة درگیری 
بیشــتر و فعالیت افزون تر فراگیرندگان را برای یادگیری مؤثر 

فراهم می آورد ]فاخرنژاد و مهاجران، 1394: 2[. 

فاوا، رویكرد  اجتماعی، کاربــرد  آموزش علوم  کلیدواژه ها: 
اکتشافی، رویکرد فرایندی، رویکرد تعاملی، رویکرد تلفیقی

بیان مسئله
در ســال هاي اخیر رویکردهاي جدید آموزشــی توانسته اند 
شــیوه هاي کســب علوم و فناوري اطلاعات و مهارت هاي لازم 
بــراي زندگی در یک دنیاي فناورانه را متحول ســازند. اولویت 
اصلی این رویکردهــا به کارگیری »یادگیــري فعال« به جاي 
»یادگیري انفعالی« است. چرا که یادگیری فعال موجبات رشد 
دانش، مهارت و نگرش هاي نوین را فراهم می ســازد. همچنین، 
فراگیرندگان را در فرایند یاددهی ـ یادگیري فعال می ســازد و 
آنان را به درگیرشــدن، پژوهش و حل مســئله، و به دنبال آن، 

زمینه هاي نوآوري، خلاقیت و تفکر انتقادي فرا می خواند.

دانش نوين 
اجتماعى

   کاربست 
در آموزش علوم اجتماعی
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ظهــور پدیدة فنــاوري اطلاعات و ارتباطــات در حوزه هاي 
گوناگــون فنی، صنعتی، اقتصادي، اجتماعــی و علوم تربیتی 
در دهة آخر قرن بیســتم، تحــولات عظیمی را در فرایندهاي 
مختلف موجب شــده اســت. شــاید یکی از عمیق ترین آثار 
ایــن پدیده در حوزة علوم تربیتــی، در بُعد چگونگی آموزش 
باشــد. فناوري اطلاعات و ارتباطات با حذف فواصل مکانی و 
محدودیت هاي زمانی ارتبــاط بین بازیگران صحنة آموزش را 
از محیــط محدود فیزیکی کلاس و آموزشــگاه به تمام طول 

شبانه روز و تمام مکان ها توسعه داده است.
مشــخص است که استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات در 
آموزش علوم اجتماعی اساس فرایند یاددهی را که همان انتقال 
دانش و آگاهی، و پرورش خلاقیت و تفکر در فرد است، استحکام 
می بخشد. از این جنبه است که به عقیدة صاحب نظران، تغییر 
دیدگاه هاي یادگیري، از رفتارگرایی به ساختن گرایی، موجب آن 
شده است که دانش آموزان در فرایند یاددهی ـ یادگیري درگیر 
شــوند. عقاید ســنتی یادگیري مبیّن ارائة محدودي از حقایق 
و مفاهیم، ســپس از برکردن آن مفاهیم توســط دانش آموزان 
هســتند ]ســرزهی، 1390: 42[. در حالی که در رویکردهاي 
معاصــر یاددهی ـ یادگیري، تأکیدي خاص بر  طرز ســاختن و 
پدیدآوري دانش بر مبناي تجارب شخصی، ساخت هاي ذهنی 
و باورها می شــود. یادگیري در عرصة جدید »دانش آموز محور« 
اســت ]Wiles & Bondi, 2002:91[ کــه بــا بهره منــدي از 
فناوري هاي اطلاعاتــی و ارتباطی، به ویژه رایانه، هدف های این 

عرصة جدید در آموزش علوم اجتماعی را تحقق می بخشد.
برول1 )2012( گزارش داده اســت که: »رایانه ها در پیشرفت 
مهارت هاي فکري ســطح بالا، از قبیل تعیین مسائل، تشخیص 
اطلاعات، حل مســائل و طرح نتایج مناسب مؤثر بودند. رایانه 
می توانــد در فرایند جمــع آوري اطلاعات، بررســی و تحقیق، 
و مشــارکت خدمت کند و نه فقط به عنــوان ردپایی از آموزش 

مستقیم در برنامة درسی موجود باشد.« 

ضرورت و اهمیت
اولین منطق کاربــرد فناوري اطلاعات و ارتباطات در آموزش 
علوم اجتماعی این است که بهره وري آموزشی را افزایش می دهد. 
متأسفانه محاســبة بهره وري آموزشی، به دلیل دشواری برآورد 
ارزش بروندادهاي تربیتی، آسان نیست. دربارة فاوا تصمیم گیري 
سخت تر است، زیرا مخارج ســنگینی صرف نصب، راه اندازي، 
نگهداري و پشــتیبانی آن می شــود. اما طرف دیگر این معادله 
اهمیت بیشتري دارد؛ و اینکه اگر ارزش بروندادهاي تربیتی صفر 

باشد، بهره وري به یقین صفر خواهد بود. 
منطــق دوم کاربرد فناوری اطلاعــات و ارتباطات در آموزش 
علوم اجتماعی این است که سواد فناوری فراگیرندگان را افزایش 
می دهد. به بیان دیگر، شرایط نوظهور جامعه می طلبد که تمامی 
افــراد از مهارت ها و دانش قابل قبولی بــرای انجام اثربخش و 

کارامد وظایف خود در اجتماع برخوردار باشند. 
سرانجام، منطق سوم کاربست فاوا در آموزش علوم اجتماعی، 
تســهیل و حمایت از فرایندها و برنامه هاي یاددهی ـ یادگیري 
اســت ]Newhouse, 2005:86[. البته مــواردی مانند افزایش 
انعطاف پذیــري در فعالیت هاي اجتماعی با توجــه به از میان 
برداشــتن محدودیــت زمانی و مکانــی، پاســخ دادن به نیاز 
دانش آموزان براي فعالیت هاي آموزشی به صورت الکترونیکی و 
ایجاد زمینه هاي جدید براي خلاقیت در فعالیت هاي آموزشی، 
از دیگر دلایل انتخاب و کاربســت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در فرایند یاددهی ـ یادگیري علوم اجتماعی محسوب می شوند 

.]Ellis & Loveless, 2013: 124[

روش پژوهش
در پژوهش حاضر منابع و متون مرتبط با چگونگی اســتفاده 
از فاوا در آموزش علوم اجتماعی گردآوری و در راســتای سؤال 
پژوهش بررسی شده است. از این رو روش انجام پژوهش تحلیل 
اسنادی بوده است. در این نوع از پژوهش سعی می شود، از اسناد 
و مــدارک موجود و مرتبط با موضوع به منظور پاســخ گویی به 

سؤالات پژوهش استفاده شود ]هومن، 1385[.

یافته های پژوهش
پرسش: رویكردهای کاربســت فــاوا در فرایند آموزش علوم 

اجتماعی کدام اند؟
پاســخ: وجود روش هاي آموزشــي مختلف در كشــور كه 
بــه علت متفــاوت بودن امكانات آموزشــي، تفــاوت عملكرد 
مدرســه های دولتي و غیردولتي، و نیز تفاوت عملكرد معلمان 
ایجاد شــده اند، ایجــاب مي كند تا با انتخاب بهترین شــرایط 
و ضوابط و نیز رویكردهایي با بیشــترین بهره وري آموزشــي، 
آن ها را در چارچوب الگوهایي به ســایر مراكز آموزشي تعمیم 
 داد تــا میزان كارایــي مدرســه های ضعیف نیز بهبــود یابد 

]نوروزی و همکاران، 1387: 11[.
در رویكردهاي نوین آموزش علوم اجتماعی، همة دانش آموزان 
با هر ســلیقه و علاقه اي، با هر ســطح علمي و نیز با هر ضریب 
هوشــي جاي دارند و با توجه به میزان علاقه و توانایي خود، با 
روش هاي متفاوتي، رشــد تحصیلي را كسب می کنند. بنابراین 
میــزان درك، فهم و عمــق یادگیري آنان از علــوم اجتماعی 
متفاوت است. اما با همة این تفاوت ها، با اجراي استانداردها، همة 
دانش آموزان مي توانند میزان آگاهي و نیز مهارت هاي مورد نظر 
را كسب كنند؛ حتي آن هایي كه سطح علمي پاییني دارند. این 
رویكردها باید تمامي مفاهیم علمي جدید را كه در كشــورهاي 
پیشرفته آموزش داده مي شــوند و ارتباط تنگاتنگي با زندگي 
روزمرة افراد جامعه دارند، در نظر بگیرند ]عبادی، 1384: 78[. 
در ادامه چهار رویكرد مطرح کاربســت فــاوا در فرایند آموزش 

علوم اجتماعی به طور خلاصه معرفي مي شوند.
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رويكرد اكتشافی 
در ایــن رویكرد بــه دانش آموز اجازه داده مي شــود خودش 
جواب ســؤال ها را كشف كند و او به نتیجه گیري از تجربیات و 
واقعیت هایی كه مشاهده کرده است، تشویق مي شود. معلم علوم 
اجتماعی با اســتفاده از فاوا به انتخاب پدیده ها و سازمان دهی 
موقعیت ها مي پــردازد و تعلیمات اجتماعی چیزي اســت كه 
دانش آموزان باید آن را كشــف كننــد. یادگیري هم در همین 
كشــف كردن ها شــكل مي گیرد. در این روش میزان درگیري 
دانش آموز با یادگیري بسیار بالاست. هر چند در این روش علاقة 
دانش آموز تحریك مي شود، اما باید توجه کرد که دانسته هاي 
قبلي او جدي گرفته نشده اند و دستاوردهاي علمي مهم با این 

روش قابل كشف نیستند ]خسروی سرشکی، 1390: 99[.

رويكرد فرايندی
در سال هاي اخیر، رویكرد فرایندي در آموزش علوم اجتماعی 
مقبولیت زیادي یافته اســت. بسیاري از اســناد برنامة درسي 
در دســترس معلمان بر مبنــاي نظریة یاددهــي ـ یادگیري 
»مهارت محور« تدوین شده اند. دانش آموز  در تدریس مشاركت 
فعال دارد و تمام مهارت هاي علمي او پرورش می یابند. معلم به 
سازمان دهی امكانات مي پردازد و یادگیري نیز از طریق مشاركت 
فعال دانش آموزان در پرورش مهارت ها انجام مي شــود. معلمان 
علوم اجتماعی با این روش آشنا هستند، زیرا بسیاري از منابع، 
برنامه هاي درســي و مواد آموزشــي بر پایة این رویكرد تدارك 
دیده شده اند. توالي یادگیري نیز آسان تر سازمان دهی مي شود، 
زیرا متن كتاب اهمیت كمتري دارد. لذا به میزان محتواي علمي 
توجه كمتري مي شــود و در نتیجه ممكن اســت حیطه هاي با 
ارزش یادگیري نادیده گرفته شوند. بنابراین با استفاده از فاوا در 
آموزش علوم اجتماعی باید بین حیطه هاي یادگیري مورد توجه 

تعادل ایجاد کرد ]حاج حسنی، 1392: 23[.

رويكرد تعاملی 
اگــر معلم علوم اجتماعی فعالانه بــراي آگاهي یافتن از آنچه 
كه دانش آموزان قبلًا فهمیده اند، بكوشــد و ســپس آن ها را به 
پرسیدن پرسش هاي علمي تشویق کند، در این صورت رویكرد 

شکل 1: رویكردهای کاربست فاوا در فرایند آموزش علوم اجتماعی

رویکردهای کاربست 
فاوا در آموزش علوم 

اجتماعی

اکتشافی

تلفیقی

ساختن 
گرایی تعاملی

فرایندی



تعاملي را به كار گرفته اســت. این رویكرد تركیبي از اجزاي هر 
یك از رویكردهاي قبلي است كه در یك چارچوب عنوان شده 
اســت. در این روش، دانش آموز به بیان نظر خود دربارة موضوع 
مي پردازد و از طریق پرســیدن ســؤال هاي خود و بیان نتایج 
آن در كلاس، تحقیــق مي كند. معلم علوم اجتماعی چارچوبي 
براي یادگیري تنظیم مي كند و به هماهنگي آن ها مي پردازد و 
طبق علاقة دانش آموزان و همچنین با استفاده از فاوا، یادگیري 
را آســان می ســازد. در رویکرد تعاملی، یادگیري به منزلة یك 
ساختار انساني اســت و دانش آموزان از طریق اكتشاف و روابط 
اجتماعي به تحقیــق مي پردازند. این روش انگیزة دانش آموزان 
را تحریك می کند و به نیازهاي آموزشي واقعي آن ها نزدیك تر 
اســت. تجارب یادگیــري در محیط فاوا وســیع تر و عمیق تر 
و فشــارهاي سازماني و تشــكیلاتي بر معلم كمتر است؛ چون 
دانش آمــوزان آن قدر انگیزه دارند كه منابع تحقیق خود را پیدا 

كنند ]مرتضوی و همکاران، 1384: 3[.

رويكرد ساختن گرايی
در رویکرد ساختن گرایي، یادگیري فرایندي فعال از ساختن 
یــا بر هم نهــادن چارچوبي از مفاهیم اســت. بنیان فلســفي 
ســاختن گرایي بر معرفت شناســي خطاپذیرانه قرار دارد. همة 
معرفت ها و شناخت ها به دلیل فقدان وقت و جامعیت در معرض 
خطا هستند و هرگز نمي توان فهمید كه دانسته هاي هر فرد تا 
چه درجه اي از اطمینان، تخمیني از واقعیت اســت. اگر ریشة 
تولید دانش، تفسیر معنادار یافته هاست، یادگیري دانش نیز باید 
شامل تفسیر معنادار یافته ها باشــد، بنابراین، هیچ كس از راه 

انتقال یاد نمي گیرد ]حیدری، 1389: 39[.
پركینز2 )1999( بیان مي كند؛ »فیلسوفي به نام فیلیپس3 
)1995( ســه مشخصة روشن براي ساختن گرایي ذكر مي كند: 

یادگیري فعال، یادگیري اجتماعي و یادگیري خلاقانه. 
یادگیري فعال به دســت آوردن فعالانــة دانش، اطلاعات و 
مفاهیم در علوم اجتماعی اســت. ســاختن گرایي معمولًا نقش 
فعالي بــراي یادگیرندة علوم اجتماعی در نظر مي گیرد. در این 
رویكرد، به جاي آنكه فراگیرنده فقط بشــنود، بخواند و به حل 
تمرین هاي كاملًا تكراري و عادي بپردازد، باید بحث و گفت وگو 
كند، فرضیه بسازد، تحقیق و طراحي كند و دیدگاه هاي دیگران 

را دربارة مباحث اجتماعی دریافت دارد.
یادگیري اجتماعي بنا كردن دانــش و مفاهیم به صورت 
اجتماعي و همراه با دیگران اســت. ســاختن گراها غالباً تأكید 
مي كننــد كه دانش و مفاهیم تا حد زیادي بار اجتماعي دارند و 
نمي توان آن ها را به طور انفرادي بنا كرد. انسان ها از راه گفت وگو 

با هم به مفاهیم دست مي یابند.
یادگیري خاقانه در علــوم اجتماعی خلق كردن یا دوباره 
پدید آوردن مفاهیم و دانش هاست. ساختن گرایان فرض را بر این 
مي گذارند كه دانش آموزان، خود باید دانش اجتماعی را خلق كنند 

یا دوباره پدید آورند. این كافي نیست كه یادگیرنده در موضع فعال 
اجتماعی قرار گیرد، بلكه معلم باید هدایت او را بر عهده بگیرد 
و به او كمك كند، نظریه هاي علمي و دیدگاه ها و چشم اندازهاي 
تاریخــي و... را دوباره كشــف كنــد ]چراغ ملایــی، 1392[.

رويكرد تلفيقی 
متخصصان آمــوزش علوم اجتماعی بر ایــن باورند كه با در 
نظر گرفتــن مزایا و معایب هر یك از ایــن رویكردها، تنها در 
صورتي مي توان از مزایاي همة آن ها بهره مند شد و از معایبشان 
تا حد امكان رهایي یافت كه بــا توجه به اصل انتخاب رویكرد 
اصلح، به مقتضاي حال، رویكردي تلفیقي انتخاب شــود. یعني 
بــه مجموعه اي جامع، كم عیب و كارآمد دســت یافت و ملاك 
انتخاب رویكرد مناســب را نیز همان نزدیكــي به قطب فعال 
یادگیري قلمداد کرد. به این ترتیب رویكرد جدید آموزش علوم 
اجتماعی مبتنی بر فــاوا تنها یك پیام براي همة معلمان دارد: 
»در هر نقطه اي كه قرار دارید، بكوشــید دست كم، یك گام از 

یادگیري انفعالي به سوي یادگیري فعال بردارید.« 
بنابرایــن مي توان گفــت این رویكرد در پي آن اســت كه با 
اســتفاده از فاوا به نحــوي، نقاط قــوت رویكردها و روش هاي 
گوناگــون را در كنــار هم به كار گیرد و از ایــن راه نقاط ضعف 
و كاســتي هاي هــر رویكرد و روش را به كمك ســایر روش ها 
پوشش دهد. با چنین نگرشي عجیب نیست كه دیده مي شود، 
رویكرد جدید آموزش علوم اجتماعی از تعلیمات پیاژه )و طرح 
چارلستون(، توجه به لزوم ایجاد مدرسة فعال، تشویق به تفكر، 
آموزش مبتني بر فعالیت، توجه به ســطوح شناختي )اما نه به 
صورتي جامد و كلیشــه اي(، توجه به آموزش مبتني بر تعامل 
و توجــه به اصول مربــوط به درك و فهم را اخذ كرده اســت. 
ایــن رویكردها، با تعلیمات ماریا مونته ســوري در توجه به 
ایجاد تعادل و هماهنگي، تربیــت دریافت ها و تجزیه و تحلیل 
اشــتراك نظر دارد و بخش اعظم آن ها را به كار بســته اســت. 
همچنین، با تعلیمات واشبرون )طرح وینت كا( در لزوم توجه 
به آموختن راه یادگیري و روش كسب آگاهي ها، هماهنگي دارد. 
رویكرد فعال با طــرح دالتون در دادن آزادي انجام فعالیت ها 
)فعالیت هاي آزاد خارج از كلاس( همراهي مي كند. به یادگیري 
مشــاركتي و یادگیري از طریق هم یاري اهمیت بسیار می دهد 
و از همه مهم تر، با نظریه هاي دیویي دربارة روش حل مســئله 

وفاق فراوان دارد ]مک دونالد، 1388[.

نتیجه گیری
انتظار می رود با به کار بردن رویکردهای پنج گانة اکتشــافی، 
فرایندی، تعاملی، ساختن گرایی و تلفیقی، و نیز پیوند فناوری ها 
در جهت ایجاد نوآوري هاي آموزشی در آموزش علوم اجتماعی، 

زمینه هایی که در ادامه به آن ها اشاره می شود، فراهم آید:
ë انعطاف پذیــري زیــاد فناوری هاي اطلاعاتــی راهبردهاي 
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آموزشی مورد استفاده در علوم اجتماعی را آسان سازد.
ë بدون توجه به موقعیت جغرافیایی، امکان دستیابی برابر براي 

همة دانش آموزان فراهم شود.
ë از یادگیري به شیوه همکاري و گفتگوي تعاملی حمایت  کند.

ë یادگیري با اســتفاده از روش پروژه محور با چندرسانه اي ها 
)فناوري پیوندي( صورت  پذیرد.

ë دانش آموزان بتوانند با استفاده از فناوری ها، دانش هاي جدید 
موجود در علوم اجتماعی را کشف و اطلاعات را به طور فعال به 

شکل های گوناگون نشان  دهند.
ë دانش آموزان اجتماعی تر شــوند و اطمینان و اعتمادبه نفس 

بیشتري پیدا  کنند.
ë در مورد فرایندهاي پیچیده و مشکل به طور مؤثر با دیگران 

ارتباط برقرار  کنند. 
ë فهم بهتر و دیدگاه وسیع تري از علوم اجتماعی پیدا کنند. 

ë توانایی آموزش به دیگران را کسب کنند و مهارت هاي حل 
مسئله و تفکر انتقادي آن ها افزایش  یابد.

نکتة مهمی که باید لحاظ شود این است که کاربرد فناوری های 
جدیــد از قبیل فاوا در آموزش علوم اجتماعی مســتلزم فراهم 
آوردن زمینه ها و بســتر مناســب اســت که از مهم ترین آن ها 
می توان به تجهیز مدارس به سیستم های ICT و آشنایی معلمان 
با اهمیت فاوا و روش های اســتفاده از آن در کلاس های درس 
علوم اجتماعی اشــاره کرد. این موضوع می تواند در برنامه های 
پیش از خدمت و یا ضمــن خدمت معلمان مورد پیگیری قرار 
گیرد. همچنین، پیشنهاد می شود به دلیل نو بودن این پدیده در 
کشور، برنامه های آموزشی فاوا در مدرسه های ابتدایی نیز به کار 
گرفته شــود تا دانش آموزان دوره های بالاتر مهارت بیشتری در 
اســتفاده از این فناوری در زمینة آموزش علوم اجتماعی داشته 
باشــند. موضوع با اهمیت دیگر آشناسازی مدیران مدرسه ها و 
دیگر شــرکای آموزشــی با اهمیت به کارگیری فاوا در آموزش 

علوم اجتماعی است.
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